Webb, Jr., sau này từng là Bộ
Trưởng Hải Quân, Thượng Nghị Sĩ, đã có nhận định trung
thực như sau về QLVNCH:

- “Người HK quên rằng miền Nam VN đã bẻ gãy hai cuộc
tổng tấn công lớn của CSBV trước khi “Phong Trào Phản
Chiến” thành công trong việc yêu cầu QH cắt viện trợ mà
đáng lẽ ra có thể giúp họ tự bảo vệ.”

Cuộc Tổng Tấn Công Tết Mậu Thân 1968, là cuộc tấn công
đầu tiên của CS xảy ra vào dịp Tết, đã được biết đến như một
biến cố làm thay đổi dư luận của người HK, dẫn đến việc ủng
hộ của dân chúng Mỹ suy giảm. Dầu rằng, cuộc tấn công Tết
Mậu thân 1968 rõ ràng là một chiến thắng quân sự của chúng
ta.

Trong suốt chiều dài cuộc chiến bảo quốc an dân của quân –
dân miền Nam, với rất nhiều tấm gương hy sinh rất can trường
của những lực lượng bán quân sự như Dân Vệ, Nghĩa Quân
cho thôn xóm, nhiều phụ nữ cùng chiến đấu và hy sinh bên
chồng con như chị Thạch Thị Định... Các chiến sĩ Bộ Binh
thuộc Sư Đoàn 1 đã kéo cờ VNCH lên kỳ đài Phú Văn Lâu
Tết Mậu Thân 1968. Các chiến sĩ Sư Đoàn 2 và BĐQ đã đánh
tan mưu đồ của CSBV tiến chiếm Sa Huỳnh sau ngưng bắn
1973. Các chiến sĩ Sư Đoàn 22, và Sư Doàn 23, cùng BĐQ,
Thiết Giáp đã bẻ gãy âm mưu chia cắt vùng Tây Nguyên
trong mùa Hè rực lửa năm 1972. Các anh em Sư Đoàn 5,
BĐQ, Biệt Kích Dù, Nhảy Dù, Địa Phương Quân tiểu khu
Bình Long đã giữ vững An Lộc năm 1972.